11. Movemur enim super verbis illis 4: « Inimicos non ex tota virtute,  
non sicut te ipsum iubet diligere, sed simpliciter: sufficit enim quod di-  
ligimus et non odio habemus ». — Quod non ita accipiendum est, quasi  
sufficiat tibi diligere inimicum et non *sicut te ipsum*: quia omnes, et amicos 10  
et inimicos, sicut te ipsum diligere debes. Sed ad ostendendum gradus  
diligendi Deum et proximum et inimicum, qui tamen proximus est, 'pro-  
pria Dominus ponit', cum ait 5: *Diliges Deum ex tota virtute*, et *proximum*  
*sicut te*: non ait *ex tota virtute*, ut ostendat proximum diligendum minus  
quam Deum. Dicit etiam 6: *Diligite inimicos*, nec addit *ex tota virtute*, nec 15  
*sicut te ipsum*, 'sed simpliciter: sufficit enim quod diligimus et non odio  
habemus': id est sufficit dicere ut diligamus et non odio habeamus; non  
quin eos diligere debeamus sicut nos, quia proximi sunt; sed sufficit si  
eos minus diligimus quam alios proximos: quod dictionis genus innuit.

12. **Quaestio**. — **Augustinus in libro Retractationum** \*. Quaeri etiam 20  
solet « cur 7 Dominus praeceperit diligere inimicos 8, cum alibi praecipiat  
odio habere parentes et filios 9 ». — Ad quod dicendum est duo esse di-  
ligenda in homine: naturam et virtutem; vitium vero et peccatum odien-  
dum. Et parentes ergo, in quantum mali sunt, odiendi sunt; et inimici di-  
ligendi in quantum homines. « Diligamus 10 ergo inimicos lucrandos regno 25  
Dei, et odiamus in propinquis si impediunt nos a regno Dei »; et in omni-  
bus communiter naturam diligamus quam Deus fecit.

1 est enim *trp.* ABCOV. || Beda<sup>1</sup> *om.* LMRV. 4 agnoscitur] cognoscitur ANR.  
7 verbis illis *trp.* MOT. 10 et<sup>2</sup> *om.* ABCX. 14 te] ipsum *add.* BCNV. 19 dictio-  
nis] distinctionis BC, cui id est locutionis *add.* B (*interl.*) C (*in textu*), conditionis M, di-  
lectionis VX, quod *corr.* V. 21 praeceperit] precepit LNV. 26 nos *om.* AMNRTX Aug.

<sup>1</sup> Reapse ex *Glossa ordin.* in Luc. 8, 20, confecta partim ex Beda in Luc. 8, 19 (PL  
92, 433 D - 434 A; CCL 120, 179), partim et latius ex Ambrosio in Luc. 8, 21 (PL 15 [1845],  
1678 C; CSEL 32-III, 247s; CCL 14, 188). <sup>2</sup> Luc. 8, 21. <sup>3</sup> Resp. Ioan. 19, 26.  
<sup>4</sup> Hic supra relatis, in num. 5. <sup>5</sup> Marc. 12, 30-31. <sup>6</sup> Matth. 5, 44; Luc. 6, 27.  
<sup>7</sup> Lib. I, c. 19, n. 5 (PL 32, 615; CSEL 36, 91), retractans quod dixerat in *De Serm. Domini*  
*in monte*, I, c. 15, n. 41 (PL 34, 1250; CCL 35, 44s). <sup>8</sup> Matth. 5, 44. <sup>9</sup> Luc. 14, 26.  
<sup>10</sup> August., *ibid.* (PL 32, 615; CSEL 36, 92).

Num. 12: Cf. *Glossa Magistri* in Ps. 118, 113 (PL 191, 1100 B-C); et *Summa sent.*, IV, 7  
(PL 176, 125 C).

## Cap. 3 (110).

1. **De gradibus caritatis**. Sciendum quoque est diversos esse gradus  
caritatis: est enim caritas incipiens, proficiens, perfecta, perfectissima.  
— **Augustinus, super Epistolam Ioannis** \*. Unde **Augustinus** 1:  
5 « Perfecta caritas haec est: ut quis paratus sit pro fratribus etiam mori.  
Sed numquid mox ut nascitur, iam prorsus perfecta est? Immo, ut per-  
ficiatur nascitur; cum fuerit nata, nutritur; cum fuerit nutrita, roboratur;  
cum fuerit roborata, perficitur; cum ad perfectionem venerit, dicit: *Cupio*  
*dissolvi* 2 » etc. Hic aperte progressus et perfectio caritatis insinuat.

10 2. Quam perfectionem etiam Veritas commendat dicens 3: *Maiorem*  
*hac dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis*  
*suis*. Quod utique dictum est de opere dilectionis, quia maior dilectionis  
effectus non est, quam ponere animam pro aliis. Nec te moveat quod  
ait *pro amicis*: qui enim ponit animam pro amicis, ponit et pro inimicis,  
15 ad hoc ut et ipsi fiant amici.

## DISTINCTIO XXX

## Cap. unicum (111).

1. **Si melius est diligere amicos quam inimicos, et e converso**. Hic  
solet quaeri quid potius sit plurisque meriti, diligere amicos, an diligere  
20 inimicos. — Sed haec comparatio implicita est. Si enim conferatur di-  
lectio 'amicorum tantum' dilectioni 'amicorum et etiam inimicorum',

4 Rubrica *om.* RVW. 9 etc.] et esse cum Christo (etc. *add.* T) BCNT. 15 et  
*om.* LTVX. 18 et] vel ABNW. 21 etiam *om.* BCMNR.

<sup>1</sup> In *I Ioan.*, 3, 9, tr. 5, n. 4 (PL 35, 2014). <sup>2</sup> Phil. 1, 23. <sup>3</sup> Ioan. 15, 13.

Cap. 3: Cf. L. Ott, *Untersuchungen zur theol. Briefliteratur*, 335-338, ubi agitur de tri-  
bus gradibus secundum Gualterum de Mauretania; qui tres inveniuntur etiam apud Ansel-  
mum Laudun. (Cf. O. Lottin, *Psych. et morale*, V, 64-65). Quendam variationem graduum  
infra (Dist. XXXI, cap. 1, num. 9) admittit ipse Magister, sub influxu Gratiani. — Num. 1:  
Auctoritas Augustini, ex *Glossa* in II Cor. 12, 15 (PL 192, 88 B).

Dist. XXX: Cf. A. M. Landgraf, *Die Bestimmung des Verdienstgrades*, in *Dogmengeschichte*  
I-2, 82-98, ubi cl. auctor potius illustrat doctrinam discipulorum Lombardi super hanc quae-  
stionem.

perspicua est absolutio. Sed si in aliquo uno homine, qui diligit simul amicum et inimicum, quid horum potius sit quaeratur, obscura est responsio: quia de motu mentis agitur de quo non est nobis facile iudicium, an unus et idem motus sit erga amicum et inimicum, sed erga amicum intensior; an duo: unus erga inimicum, qui dicitur difficilior; alter erga amicum, qui videtur ferventior. Nec incongrue putatur melior qui est ferventior. Vel si unus idemque est, inde potior ubi est ardentior, non improbe aestimatur.